⁹³ McLynn cree que el prelado milanés, con su intervención decisiva en el asunto para modificar la lista de asistentes a su voluntad, fue quien proporcionó la solución que permitiría a Graciano salvar su plan, su imagen y, por ende, su dignidad. Ver N. B. McLynn, *Ambrose of Milan*, cit., pp. 124-125.

⁹⁴ En la carta *extra coll.*, 9, se nota el malestar de los eclesiásticos occidentales por haber impedido los del Este, quienes se acaban de reunir en Constantinopla, que Aquileya pudiese albergar un concilio general como se había planeado originalmente: *nos igitur in synodo ea quae totius orbis episcopis uidebatur esse praescripta, nihil temere statuendum esse censuimus. At eo ipso tempore qui generale concilium declinauerunt Constantinopoli quae gessisse dicuntur?* (Ambr., *Ep., extra coll.*, 9, 4, CSEL 82, 3, pp. 202-203, ll. 40-44). Ver *infra*, las notas 109 y 110 en esta misma sección.

*in orientis partibus constituti haberent concilium, occidentales in occidente, nos in occidentis partibus constituti conuenimus ad Aquileiensem ciuitatem iuxta imperatoris praeceptum*⁹⁵. En el rescripto imperial se informa igualmente sobre lo mismo: *neque sane nunc aliter iubemus ac iussimus non inuertentes praecepti tenorem, sed superflua<m> conuenarum copiam recolentes. Nam quod Ambrosius et uitae merito et dei dignatione conspicuus episcopus Mediolanensium ciuitatis ibi multitudinem non opus esse suggerit, ubi ueritas non laboraret in plurimis, si locata esset in paucis, seque eorum qui contra astarent adsertionibus et sacerdotes uicinarum ex Italia ciuitatum satis abundeque sufficere posse suggerit, abstinendum uenerabilium uirorum fatigatione censuimus, ne quis uel maturo aeuo grauis uel corporali debilitate confectus uel laudabili paupertate mediocris insuetas repetat terras, et reliqua*⁹⁶.

La aprobación del consejo del obispo de Milán por parte de Graciano supondría una modificación sustancial de la lista de participantes en el sínodo de Aquileya que ocasionaría la fácil imposición de la tesis nicena en la asamblea. Paladio atribuye la eliminación de los asistentes orientales a la intervención interesada del obispo de Milán: *Palladius dixit: sed ne uenirent tua petitio fecit; sub specie falsae uoluntatis hoc impetrasti et dilatasti concilium*⁹⁷. Después del sínodo, Paladio volvería a denunciar aquella acción de Ambrosio: *dic, quaeso, certe Palladium, Demofilum et Auxentium, quod diuersa tibi sentirent et quibus respondere promiseras, arrianos esse dixisti, adque sciebas horum conflictum adunato suo consortio tibi tuisque ad disputationem fidei necesarios fore. Et quomodo cum Palladius unus ex eis spe generalis tam Orientalium quam Occidentalium concilii quod tamen per te non esse inpletum fraudulenter <inuere>cunde litterae imperiales testantur (...) audito hoc statim ut uersutus ac malitiae peritus in preiudicium futuri concilii, quod utique pro infidelitatis uestrae conscientia minime fieri elaborastis, sed nec fieri optatis, damnabilem in Arrium sub occasionem craeaturae suscriptionem ab his quos arrianos uocabas poposcisti, quippe ut eiusmodi sub nomine Arri extorta subscriptio et uestrae paruissimae eidemque emula dissensione furenti congregationi auctoritatem concilii daret et illos ut suae fidei, quae a uobis Arri nomine infamatur, iam negatores ad totius impiaetatis uestrae consensionem uobis obnoxios faceret, siquidem eiusmodi subscriptio et definitio certaminis et abdicatio esset eius fidei ob cuius*